

Gurdwaras in the sawmill towns of B.C.



Hillcrest Gurdwara, Sahtlam Mill near Duncan B.C.
Wilmer Gold collection, South Asian Canadian Digital Archive

The Hillcrest Gurdwara

The Hillcrest Gurdwara, built in 1935 was located on the Sahtlam Mill near Duncan BC in the middle of housing for mill workers, making it a social, cultural and religious centre for Sikhs. The mill paid for all the costs associated with the Gurdwara like heating and electricity. At this time, major celebrations were divided between the different gurdwaras on Vancouver Island. For example, Vaisakhi was celebrated at Victoria's gurdwara, and Canada Day was always held at Paldi gurdwara and the Jor Mela continues even today. These days held special importance to the community and Sikhs from as far away as Vancouver would also come to attend. These were exciting times when everyone would get together and even arrive a few days earlier to help out. Families would get busy with preparations and chores such as finding mattresses and washing linens for the guests that would arrive. In 1948, the gurdwara moved to Mesachie Lake's new Hillcrest location. It was moved by separating it into three parts and was then reattached. In 1968 the Hillcrest Gurdwara was moved to Lake Cowichan when the mill at Sahtlam shut down. The new gurdwara in Lake Cowichan was built by using parts of the Hillcrest Sikh Temple.

ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਗੁਰਦੁਆਰਾ, ਜੋ 1935 ਵਿੱਚ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ ਸੀ, ਡੰਕਨ ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕੋਲੰਬੀਆ ਨੇੜੇ ਸਾਹਤਲਮ ਮਿਲ 'ਤੇ ਮਜ਼ਦੂਰਾਂ ਦੀਆਂ ਰਿਹਾਇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਸਥਿਤ ਸੀ। ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰੇ ਲਈ ਧਾਰਮਿਕ, ਸਮਾਜਿਕ ਅਤੇ ਸੱਭਿਆਚਾਰਕ ਕੇਂਦਰ ਬਣ ਗਿਆ ਸੀ। ਮਿਲ ਵੱਲੋਂ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੇ ਸਾਰੇ ਖਰਚੇ ਜਿਵੇਂ ਹੀਟਿੰਗ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ਆਦਿ ਭਰਪਾਈ ਕੀਤੀ ਜਾਂਦੀ ਸੀ। ਉਸ ਸਮੇਂ ਵੈਨਕੂਵਰ ਆਈਲੈਂਡ ਦੇ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਗੁਰਦੁਆਰਿਆਂ ਵਿੱਚ ਮੁੱਖ ਤਿਉਹਾਰ ਮਨਾਏ ਜਾਂਦੇ ਸਨ। ਉਦਾਹਰਨ ਵਜੋਂ, ਵਿਸਾਖੀ ਵਿਕਟੋਰੀਆ ਦੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਵਿੱਚ ਮਨਾਈ ਜਾਂਦੀ ਸੀ, ਤੇ ਕੈਨੇਡਾ ਡੇ ਹਮੇਸ਼ਾ ਪਾਲਦੀ ਦੇ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਵਿੱਚ ਹੁੰਦਾ ਸੀ। ਜੋੜ ਮੇਲਾ ਅੱਜ ਤੱਕ ਜਾਰੀ ਹੈ। ਇਹ ਦਿਨ ਭਾਈਚਾਰੇ ਲਈ ਵਿਸ਼ੇਸ਼ ਮਹੱਤਵ ਰੱਖਦੇ ਸਨ। ਇਨ੍ਹਾਂ ਸਮਾਗਮਾਂ ਵਿੱਚ ਸ਼ਾਮਲ ਹੋਣ ਲਈ ਦੂਰ-ਦੂਰ ਤੋਂ, ਇੱਥੋਂ ਤਕ ਕਿ ਵੈਨਕੂਵਰ ਤੋਂ ਵੀ, ਸਿੱਖ ਆਉਂਦੇ। ਇਹ ਬਹੁਤ ਉਤਸ਼ਾਹਪੂਰਨ ਸਮੇਂ ਹੁੰਦੇ ਸਨ, ਜਦ ਸਾਰੇ ਇਕੱਠੇ ਹੁੰਦੇ ਤੇ ਬਹੁਤ ਲੋਕ ਦਿਨਾਂ ਪਹਿਲਾਂ ਆ ਕੇ ਵੀ ਤਿਆਰੀਆਂ ਵਿੱਚ ਹਿੱਸਾ ਲੈਂਦੇ। ਪਰਿਵਾਰ ਮਹਿਮਾਨਾਂ ਲਈ ਗੱਦਿਆਂ ਦੀ ਵਿਵਸਥਾ ਕਰਨ, ਚਾਦਰਾਂ ਧੋਣੀਆਂ ਵਰਗੀਆਂ ਤਿਆਰੀਆਂ 'ਚ ਲੱਗ ਜਾਂਦੇ। 1948 ਵਿੱਚ, ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਨਵੇਂ ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ, ਮੇਸਾਚੀ ਲੇਕ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਸ਼ਿਫਟ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਇਸ ਨੂੰ ਤਿੰਨ ਭਾਗਾਂ 'ਚ ਵੰਡ ਕੇ ਨਵੇਂ ਸਥਾਨ 'ਤੇ ਫਿਰ ਜੋੜਿਆ ਗਿਆ। 1930 ਦੇ ਦਹਾਕੇ ਵਿੱਚ ਇਹ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਧਾਰਮਿਕ ਸਥਾਨ ਬਣ ਚੁੱਕਾ ਸੀ। 1968 ਵਿੱਚ, ਜਦੋਂ ਸਾਹਤਲਮ ਦੀ ਮਿਲ ਬੰਦ ਹੋਈ, ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਲੋਕ ਕੋਇਚਨ 'ਚ ਤਬਦੀਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਨਵੇਂ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੀ ਨਿਰਮਾਣ 'ਚ ਪੁਰਾਣੇ ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਗੁਰਦੁਆਰੇ ਦੇ ਹਿੱਸੇ ਵਰਤੇ ਗਏ।



Bunkhouse and cookhouse for the labourers at Industrial Timber Mills Ltd, Youbou, B.C.
Wilmer Gold collection, South Asian Canadian Digital Archive

Mesachie Lake, Youbou

Mesachie Lake is a small community on Vancouver Island in the Cowichan Valley, known for the Hillcrest Lumber Company founded by Carlton Stone in 1943. Stone relocated his Sahtlam based Hillcrest Lumber Mill to the new community and continued to operate it till 1968. After that the mill was dismantled, machinery was sold and the site cleaned and levelled. Today the mill is the home of beautiful Camp Imadene. The actual closing date of the historic mill occurred on Friday, Aug. 23, 1968. B.C.'s Attorney General Mr. Wally Oppal was raised in Mesachie Lake and later worked there to help pay for his university education. The significant Sikh community in Mesachie Lake made it their home while they worked at Hillcrest. The Hillcrest Gurdwara stood there till it was dismantled to become a part of the Lake Cowichan Sikh Temple, which still stands today.

ਮੇਸਾਚੀ ਲੇਕ ਵੈਨਕੂਵਰ ਆਈਲੈਂਡ ਦੇ ਕੋਇਚਨ ਵੈਲੀ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਛੋਟੀ ਭਾਈਚਾਰਕ ਬਸਤੀ ਹੈ, ਜੋ 1943 ਵਿੱਚ ਕਾਰਲਟਨ ਸਟੋਨ ਦੁਆਰਾ ਸਥਾਪਤ ਕੀਤੀ ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਲੰਬਰ ਕੰਪਨੀ ਲਈ ਜਾਣੀ ਜਾਂਦੀ ਹੈ। ਸਟੋਨ ਨੇ ਆਪਣੀ ਸਾਹਤਲਮ ਆਧਾਰਿਤ ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਲੰਬਰ ਮਿਲ ਨੂੰ ਨਵੇਂ ਮੇਸਾਚੀ ਲੇਕ ਭਾਈਚਾਰਕ ਇਲਾਕੇ ਵਿੱਚ ਤਬਦੀਲ ਕਰ ਲਿਆ ਸੀ ਅਤੇ 1968 ਤੱਕ ਚਲਾਇਆ। ਉਸ ਤੋਂ ਬਾਅਦ ਮਿਲ ਨੂੰ ਤੋੜ ਦਿੱਤਾ ਗਿਆ, ਮਸ਼ੀਨਰੀ ਵੇਚ ਦਿੱਤੀ ਗਈ ਅਤੇ ਸਾਈਟ ਨੂੰ ਸਾਫ਼ ਕਰਕੇ ਸਮਤਲ ਕੀਤਾ ਗਿਆ। ਅੱਜ ਉਹ ਸਥਾਨ ਸੋਹਣੇ ਕੈਂਪ ਇਮਾਦੀਨ ਦਾ ਘਰ ਹੈ। ਇਤਿਹਾਸਕ ਮਿਲ ਦੇ ਬੰਦ ਹੋਣ ਦੀ ਅਸਲ ਮਿਤੀ ਸ਼ੁੱਕਰਵਾਰ, 23 ਅਗਸਤ 1968 ਸੀ। ਬ੍ਰਿਟਿਸ਼ ਕੋਲੰਬੀਆ ਦੇ ਅਟਾਰਨੀ ਜਨਰਲ ਵਾਲੀ ਓਪਲ ਸਾਹਿਬ ਮੇਸਾਚੀ ਲੇਕ 'ਚ ਪਲੇ-ਬੱਢੇ ਸਨ ਅਤੇ ਬਾਅਦ ਵਿੱਚ ਉਨ੍ਹਾਂ ਨੇ ਆਪਣੀ ਯੂਨੀਵਰਸਿਟੀ ਦੀ ਪੜ੍ਹਾਈ ਲਈ ਉਥੇ ਕੰਮ ਵੀ ਕੀਤਾ। ਮੇਸਾਚੀ ਲੇਕ ਵਿੱਚ ਇੱਕ ਮਹੱਤਵਪੂਰਨ ਸਿੱਖ ਭਾਈਚਾਰਾ ਵੱਸਦਾ ਸੀ ਜੋ ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਮਿਲ ਵਿੱਚ ਕੰਮ ਕਰਦਾ ਸੀ। ਹਿਲਕ੍ਰੈਸਟ ਗੁਰਦੁਆਰਾ ਉਥੇ ਖੜਾ ਸੀ ਜਦ ਤੱਕ ਕਿ ਉਸ ਨੂੰ ਤੋੜ ਕੇ ਲੋਕ ਕੋਇਚਨ ਸਿੱਖ ਟੈਂਪਲ ਦਾ ਹਿੱਸਾ ਬਣਾਇਆ ਗਿਆ, ਜੋ ਅੱਜ ਵੀ ਮੌਜੂਦ ਹੈ।